Contudo, quando o princípio da insignificância é aplicado nos crimes 

patrimoniais, verifica-se que o valor máximo em que o Superior Tribunal de Justiça 

aplica a referida excludente de tipicidade é de R$ 10,00 (cem reais). 

Exposto a problemática, pergunta-se: é juridicamente defensável que R$ 

17.000,00 (dezessete mil reais) sejam considerados irrisórios, ao passo que R$ 

500,00 (quinhentos reais) autorizem a deflagração da persecução penal, com 

posterior condenação, apenas pelo fato de ter mudado o credor? 

O presente trabalhado procurará responder a este questionamento.